Etus tum temporis fuerint maturi, ut  
 iisdem vesci homines potuerint: notum  
 tamen est, etiam vere fructus matus  
 esse; qvod de India testatur Plinius.  
 Sciendum quoque qvod loca illa sub  
 linea æquinoctiali, bis ferant qvot annis  
 fructus, & Paradisus judiciorum Theo-  
 logorum, quam accuratiorum Philo-  
 logorum, fuerat sub Tropico caneri ad  
 Tigrim & Euphratem. Quare re non  
 est, ait Cl: Vossius, ut omnes fructus ad maturia-  
 tem pervenisse statuamus, cum Adamus con-  
 deretur, sufficit qvod verni fructus fuerint,  
 qui in locis illis humidis & calidis citius  
 proveniunt. Quamvis nec desint qui di-  
 cant mundum conditum fuisse in statu  
 perfectissimo, nec videntur prorsus de-  
 stitui fundamento, vide cap. 2. Gen. v. 8,  
 9. sane DEUS omnia animalia & plu-  
 rima alia creavit perfecta, cur etiam  
 non arbores? Pro vernali initio mun-  
 di ex recentioribus ultra 24 viri cele-  
 berrimi, & quam plurimi Patres & He-  
 bræi, teste B. Calovio, militant. His  
 ipse suum quoque addit calculum: Qui-

bus etiam nos rationibus omnibus expensis accedimus, et si faventiores antea autumno fuerimus: cum nullam rationem videamus, cur naturale anni principium Egyptios & Iudeos quosdam secuti Scaligeriani, reliquerint, & à litera diserta de anni capite à DEO ipso designato Exod 12. discesserint, quam in adinventionum novellarum de annis sabbaticis & Jobilais, inde a mundi condita inchoandis gratiam decerere nobis religio est Atque cum de hac sententia aiat Scherzerus, quod illa sibi aliquando placuit, sed affirmet se ad stipulari illi, quae pro auctumno militat; Itaque cum Calovio, ipso Scherzero, aliis que pronunciandum existimamus non dari hic apodicticam demonstrationem, sed quandam tantum probabilitatem.

### MEMB. IX.

**R**estat ut ultimum discutiamus argumentū, aliis nunc omissis, quod Anni Jobilai & sabbatici a mense Tisri numerati sint. Sed probe tenendum est, quod si unquam hoc factum est, tum ob rurales operas accidisse censendum est, & pecu-

peculiarem habere rationē. Nec ab orbe condito, sed post egressum ex Ægypto hæc lex de observandis Jobilæis & annis sabbaticis data est. Atqve sic in contractibus emtionis & venditionis, licet ejus fuerit habenda ratio; non tamen hinc seqvitur, qvod aliud anni initium & mensium observetur in scriptura, quam à Nisan. Qvamvis poterit eadem esse ratio distinctionis Judaicæ, qvæ anni Ecclesiastici apud nos, incipientis primâ Dominica Adventus, Kyrkio år dieti; licet principium anni semper sit prima Januarii. Non ergo Josephus hic audiendus & alii, qvi diversum anni principium Ecclesiasticum & Politicum, sancire ex scriptis Mosis volunt. Largimur facile apud Judæos, Rabbinos & alios, distinctionem illam valere; qvi alias adhuc dum varia genera annorum observant, utpote Annum Regum, qvi talis erat, a quo annos regni seu regum suorum supputabant; Annum decimandi pecoris; Annum dimissionis; Annum Jubilæum;

An.

Annum plantationis arborum; Annum annorum a creatione mundi. De his videri potest Cl. Leusd. in Phi. Mixto, Disp. 34. Claudimus tandem cum B. Caiovio: Cum enim in SS. Menses numeris con-  
gnentur, sane haud consentaneum vero est, il-  
lam numericam designationem alio atque a-  
lio modo à DEO ipso factam, vel diversa si-  
gnificatione à Spiritu S. adhibitam esse v. g.  
primus fuerit, ac dictus sit, mensis, qui se-  
ptimus est; Et ita porro. maxime qvia Spiri-  
tus S. nuspia diversam illam enumerationis  
rationem indicio aliquo designavit, neque con-  
fusionis, sed ordinis & distinctionis autor est,  
cum ex illâ diversâ designatione facile orien-  
tur confusio.

Tantum de MENSIBUS IN GENERE,  
sequitur jam

DE MENSIBUS IN SPECIE.

## CAPUT POSTERIUS, MEMBRUM PRIMUM.

**N** superioribus jam evictum est,  
principium anni Hebraici col-  
locandum esse in mense Abib,  
qui

qui primus ordine sit, tam in rebus Ecclesiasticis, quam Politicis. Nunc agendum de quolibet mense in specie, ut innocentiat nobis etymologia vocabulorum, quibus menses insigniti reperiuntur; quamvis quorundam origo Cimmeriis terè involuta tenebris videatur. Occurrit in frontispicio mensis Abib אַבִיב considerandus, qui Ex. xii, 4. יְנַשֵּׁן seu caput vel principium anni vocatur, imo primus inter menses anni. Quantum ad etymologiam hujus vocabuli, non origine Hebræum esse, sed Ægyptiacum summo nisu contendit, Andreas Myllerus in Glossario Laco, cuius hæc sunt verba: *Iamque illa ipsa dictio Abib Ægyptiaci mensis vocabulum est. Nam Ægyptii in hunc usque diem quendam suorum mensium ΕΠΗΠ (ita etiam scribunt,) vel Abib (ita enim legere solent) appellant.* Certum quidem est quod undecimus mensis apud Ægyptios fuerit Επφι vel Ebib, quem ab Epapho Memphis Ægyptiæ conditore, ita dictum volunt; quemadmodum etiam Heroum nominibus insi-

insigniti sunt menses & dies anni apud plurimos populos; potiori tamen jure origo hujus vocabuli videtur, idque calculo optimorum Philologorum, esse Hebræa. Abib enim significat spicam Hebræis, Epiphi vero fuit Rex Ægyptiorum, inter quæ duo nulla est convenientia. Chaldæus Paraphraста vocat mensim spicarum, quia eo tempore spicæ è calamo exeunt, siqvidem **אַבִּיב** calamū notat, in cuius extremitate est spica. Causa vero cur dicatur mensis hic Abib est maturitas quædam frugum, quæ contingere solebat circa æquinoctium vernum apud Ægyptios & Hierosolymitanos aliosque, seu quod segetes succreverint in spicas hoc mense apud Ægyptios ut videre est Exod. 9. v. 31. ubi hordeum legitur spicatum. **אַבִּיב** ultius significat spicam cum calamo, aristam virentem; cuius vocis radix licet sit inusitata in Textu Hebræo, conservata tamen haec tenus est in lingua Chaldaica, ubi **אַכְכָּבָה** primum fructum producere

cere in *Pabel* notat. Hinc Chaldæis  
**אַבְנָה** vel **אַבְנָה** fructus primus vel no-  
vus, qvod hoc tempore ex terra prove-  
niat. Qware non audiendus est Kimchi  
qui ab Heb. **אַב** originem petit quod  
culmus fructus gignens speciem Patris  
habeat. Hæc satis arguunt originem hu-  
jus mensis non ab Ægyptiis esse produ-  
cendam, sed propriam esse matris suæ  
Hebrææ. Proximum est ut videamus  
cui mensis Abib respondeat ex mensi-  
bus Romanis, quibus nos hodie utimur.  
Sanctes Pagninus doctissimus alioquin  
Hebræus, statuisse perhibetur, quod A-  
bib sit mensis Julius, quasi **אַב** esset i-  
dem ac **אַבְנָה**, & castigatur propterea a  
viris doctissimis, hæc duo confundens:  
Sed in Lexico suo Heb. neotericis qui-  
busdam hoc tribuit & ipsi Hieronymo  
vid. p. i. Constat Abib partim Martio,  
partim Aprili respondere: Hebræi enim  
initium mensium collocant in novilu-  
nio cujusque mensis, secundum usum  
recentiorum, & sic exordium Abib in  
*neoperuvia* Martii, finis vero in plenilunio

Com

Constituenda est. Hoc sensu B. Lutherο Abib est Aprilis, qvod partem posteriorem sibi vindicet, videatur glossa ejus in Bibliis Winar. Abio Ist der mond der wir April heißen/ dann die Ebreen heben ihr new Jahr an/ nach der natur/ wan alle ding wider new grummet und wachset und sich zuchtiget. Darumb heißtet er auch Mensis Novorum daß dann alles new wirdt. Post Captivitatem Babyloniam accepit hic mensis nomen Nisan ניסן qvī Neh. 2 v. 1. & alibi in libris post deportationem scriptis, hoc nomine insignitur. Originem ex lingva Chaldaica pleriqꝫ deducere volunt, sed qva ratione hoc fiat, non æqve patet. Michael Waltherus in Harmon. Bibl. SS. a fugiendo dici vult, נסן enim fugere significat, qvod eo mense fugerint Israelitæ ex Ægypto. Pagninus a נסן qvod vere virescentes campi vexillorum speciem præbeant. Cl. And. Myll. Glos. S. originem petit ex lingva Ægyptiaca qvod conveniat cum Nisi Ægyptiorum, quo calen-

calendæ anniverlariæ designantur. Nec  
 enim Ægyptiacè est novus, neq; Persis  
 Neu, san tempus denotat, quasi dicas  
 tempus novum. Doctiss. Scaliger & Lan-  
 gius dies additios, qui ἐπαγόμεναι Græcis,  
 Nisi vocant, quæ vox & serpentem lo-  
 nat judicio eorum, estque Hieroglyphi-  
 cum. Expresserunt quippe Ægyptii an-  
 num in symbolis suis imagine serpentis,  
 ore proprio caudam comprehendentis,  
 quia serpens in orbem convolutus, an-  
 num in se redeuntem & denuo incipi-  
 entem, repræsentabat. Quamquam ab  
 And. Myll. reprehendantur, quod serpens  
 dicatur Meisi non Neici. Celeb. Salma-  
 sius Nisi Ægyptiacè dies assumptios  
 signare affirmat. Videtur itaque illa de-  
 rivatio non esse spernenda, quam lupe-  
 riis adduximus, quod Nilan calendas  
 annuas seu novum tempus, vel epago-  
 menas, denoret. Romani primum cu-  
 jusque mensis diem calendas dixerunt  
 à calando h. e. convocando. Antiquitus  
 enim convocarunt plebem Romam tem-  
 pore novæ lunæ, quæ confluerebat in ur-

bem acceptura causas feriarum, ut sci-  
ret quideo mensis esset faciendum. Hoc  
primo die sacrificia obtulerunt. Sicut  
primus anni dies, ferè omnibus genti-  
bus festus est habitus. Sed objici po-  
teſt: Si Nisan eſt mensis & qvidem in  
ordine primus, non significat primum  
anni vel mensis diem. At ſciendū, qvod  
caput mensis ponatur hic pro toto in-  
tervallo; ſimile habuimus in superiori-  
bus, ubi oſtendimus qvod שׁח integrum  
mensem & novilunium, ſeu pri-  
num cujusque mensis diem denotet.  
Persis etiam *Neuruz* primus dies anni &  
ſolenne verni tempus vel νερερία, dicitur.

## MEMB. II.

**F**estum Paſchatos hoc mense ex præ-  
ſcripto divino celebrauitur, Exod. 12.  
v. 15. de qvo feſto multa dicenda eſſent;  
ſed qvia ad noſtrum iſtitutum apprimē  
non faciunt, remittimus L. B. ad Celeb.  
Philologos, qui ſufficienter de hac re  
ſcribunt. Nec tempus iſcum, ſeu ter-  
minum Paſchalem nunc tangimus, de  
quo

quo haud ita pridem in publica dispu-  
tatione optimè actum fuit. Secundo  
die Paschatos singulis annis, manipulus  
novarum spicarum, sive primitiarum  
messis futuræ, DEO exhiberi debuit; ita  
ut Judæi confiterentur se a DEO habere  
dona illa, & sanctificaretur instans messis.  
Ante hanc oblationem nemini velci li-  
cebat novo pane, vel polenta. Lev.23.v.15.  
Hic ritus Christum adumbrasse credi-  
tur, qui eodem die post Sabbathum Pa-  
schale resurrexit, donum primitiarum  
Patri suo cœlesti oblatum. Ante eum  
nemo tali modo resurrexerat, & sic per  
ipsum tota messis eorum sanctificata est,  
qui antea resurrexerunt, vel postea re-  
surgere debebant. Sed cui non satis vi-  
detur constare, statim post Pascha falcem  
mitti in segetem, cum Pentecostes, quæ  
post sex demum septimanas seqvitur,  
vocetur messis primitiorum, Lev.23:17.  
Ipse colligit Exod. 9. v. 31. & 34,22. in Pa-  
læstina fuisse duplicem messiem ex di-  
versis generibus frumentorum, quæ u-  
no eodemq; tempore non maturecebant.

Messis hordei & similiū frugum occidit statim post Pascha; messis vero tritici & farris fuit circa festum Pentecostes, cuius die primo non spicæ vel grana, sed panes offerebantur ex novis frugibus messis triticeæ. Deinde dubitari potest, an eo tempore segetes semper maturuerint & manipulus ille primitialis 2 die offeri potuerit; sed demonstratur in Palæstina duas fuisse pluvias anniversarias, qvarum mentio freqvens est in script. sacra. פָּרָעָה Pluvia tempestiva seu matutina, Svet. Arlaregn/ qvæ descendebat tempore autunnali post jaëtam llementem, ineunte Octobri ut colligit Joh. Hen. Otto in Lexico Rabb: p. 467. secunda שְׁמַנִּית pluvia serotina Serlaregn in Bibl. Svecanis dicta, qvæ decidit in mense Nilan vernali tempore, qvâ fruges ad optatam maturitatem promovebantur. vide Reverendissimi Episcopi nostri Fascicul. Homil. p. 360 it. 555. Jejunia celebrant Judæi duo hoc mense, primo die mensis Nilan, ob necem filiorum Aronis Na.